
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 29/05/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 aprile 2012, n. 799
 
Autorizzazioni Opzioni Istituti Tecnici e Professionali. Integrazione DGR nn. 221 del 07.02.2012 e 424
del 05.03.2012
 
 
 
 L’Assessore al Diritto allo studio e alla Formazione, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Sistema dell’Istruzione e confermata dal Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca, riferisce
quanto segue:
 
 Con proprie Deliberazioni nn. 221 del 07/02/2012 e 424 del 05.03.2012, la Giunta Regionale, ha
autorizzato, nell’ambito della programmazione del piano dell’offerta formativa per l’anno scolastico
2012/2013, le ulteriori articolazioni delle aree di indirizzo in opzioni dei percorsi degli Istituti Tecnici e
Professionali negli spazi di flessibilità previsti dall’art. 5, comma 3, lett. b) del DPR 15 marzo 2010 n. 88,
“costituenti confluenza “naturale” degli indirizzi di studio del previgente ordinamento, coerenti con gli
indirizzi e le articolazioni già attivati, con le dotazioni strumentali e di laboratorio e gli organici esistenti,
previa verifica della sussistenza di tali condizioni da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale”.
Considerato
- che con le circolari ministeriali nn.110/2011, 380 del 23.1.2012 veniva richiesto di acquisire domande
di iscrizioni anche per le predette opzioni e venivano forniti gli elenchi nazionali delle opzioni relative agli
Istituti Tecnici e Professionali, approvati dalla Conferenza Stato-Regioni il 19 gennaio 2012;
- che l’ulteriore articolazione in opzioni è finalizzata a corrispondere alle esigenze del territorio e ai
fabbisogni formativi espressi dal mondo del lavoro e dalle professioni e che, nell’ambito dell’erogazione
dell’offerta formativa, si differenzia dalla specifica offerta di Istruzione e Formazione Professionale,
- che sono stati state messe in campo le azioni necessarie per rendere possibile l’inclusione delle
opzioni nei piani dell’offerta formativa regionale già a partire dal prossimo anno scolastico 2012/2013.
 
 Tanto premesso, valutate e condivise con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia le successive
richieste pervenute dalle istituzioni scolastiche in data posteriore ai provvedimenti di autorizzazione
sopra citati, si propone con il presente provvedimento di procedere alle necessarie integrazioni, di
seguito riportate:
- IISS “L. SCARAMBONE” di LECCE: inserire l’opzione “Promozione commerciale e pubblicità”
dell’indirizzo Servizi Commerciali;
- IISS “BOVIO” di TRANI: inserire l’opzione “Produzioni audiovisive” dell’indirizzo Produzioni industriali e
artigianali Articolazione Industria e l’opzione “Produzioni tessili-sartoriali” dell’indirizzo Produzioni
industriali e artigianali Articolazione Artigianato;
- IISS “AGHERBINO” di Putignano: inserire l’opzione “Promozione commerciale e pubblicità”
dell’indirizzo Servizi Commerciali.

1



 
 Si rende necessario, pertanto, procedere all’autorizzazione delle predette ulteriori opzioni, integrando,
di conseguenza, l’allegato A) delle D.G.R. nn.221/2012 e 424/2012, che viene riproposto con il presente
atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
Copertura finanziaria di cui alla L.R. n° 28/2001 e S.M. E I.:
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente
atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4 comma
4, lett. d).
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente
del Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare, nell’ambito della programmazione dell’offerta formativa 2012-2013, le opzioni da attivare
nelle terze classi degli Istituti tecnici e Professionali, di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;
 
- di inviare, a cura del Servizio Scuola, Università e Ricerca, il Piano al Direttore Generale dell’Ufficio
Scolastico Regionale per la Puglia l’adozione dei provvedimenti necessari per dare attuazione al
presente provvedimento;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art.6 della L.R. 13/94 e di darne
diffusione attraverso il sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

2


